1 החלטה 2348 של הממשלה ה-29 "אחריות מקצועית במערכת הרפואה הציבורית" (31.7.2002).

2 לשם יישום החלק הראשון של החלטת הממשלה הוקם במשרד האוצר צוות בראשות סגן החשב הכללי, צבי חלמיש, אשר המלצותיו לא הוגשו עד למועד סיום עבודתה של ועדת שפניץ.

3 חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, ס"ח 156 (להלן: חוק ביטוח בריאות ממלכתי).

4 חברי הוועדה, כתואריהם בעת המינוי, היו: משרד האוצר - חנה פרנקל, מהלשכה המשפטית (אשר הוחלפה במהלך הדיונים על-ידי יואל בריס), ורביב סובל, רכז תחום בריאות באגף התקציבים; משרד הבריאות - ד"ר יצחק ברלוביץ, משנה למנכ"ל משרד הבריאות,

9 לעיתים נקבעו ההלכות ביחס לתביעות מסוג מסוים (כגון תאונות-עבודה או תאונות-דרכים) ואחר כך יושמו בתביעות רשלנות רפואית (כך, למשל, ההלכות בעניין אובדן הסיכויים להחלמה או ההלכות בסוגיית הסיבתיות). מובן שבתחומים המיוחדים לרשלנות רפואית בלבד התפתחו הלכות ייחודיות. בתחום הרשלנות הרפואית גם הייתה חקיקה – חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ס"ח 327 (להלן: חוק זכויות החולה) – אשר ייתרה חלק מן הפסיקה. לתמיכה בטענה כי כלל דיני הנזיקין בישראל מצויים במגמת התרחבות ראו ישראל גלעד ואהוד גוטל "על הרחבת האחריות בנזיקין בהיבט הסיבתי – מבט ביקורתי" משפטים לד(2) 385 (תשס"ד) (בעקבות ד"א 7794/98 משה נ' קליפורד, נו(4) 721 (2003)).

עוד התברר כי לנושא הרשומה הרפואית – ליקוי בה או העדרה – יש השלכות מרכזיות בתחום של תביעות רשלנות רפואית, וכי נושא זה עשוי להשפיע לעיתים באופן מהותי על תוצאת הדיון בתביעה.

הוועדה דנה גם בנושאים נוספים, וביניהם סוגיית ההתיישנות, שנכללה בהצעת חוק ההתיישנות;¹³ שינוי סעיף 22 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ה-1995 – נושא שטופל בהצעת חוק נפרדת;¹⁴ וסוגיית המומחים הרפואיים, שביחס אליה הומלץ להקים צוות ייעודי שיבחן את הנושא.¹⁵

כאמור, מאמר זה יתמקד בשלוש סוגיות עיקריות: הגבלת הפיצויים בשל נזק לא־ממוני בתביעות רשלנות רפואית; הגבלת שכר־הטרה של עורכי־הדין של התובעים בתביעות רשלנות רפואית; וניהול סיכונים, לרבות הטלת חיסיון על דוחות של ועדות בדיקה. הבחירה להתמקד במאמר זה בשני הנושאים הראשונים נובעת מהחידוש שבהם – לראשונה נדרשה ועדה ממשלתית לבדיקת חוקתיותה של הצעה לחוקק חוק בתחום דיני הנוזיקין באמצעות ניתוח חוקתי של דיני הנוזיקין. ההתמקדות בנושא השלישי נובעת מן החשיבות הרבה שייחסה הוועדה לנושא זה, הן בשל הפוטנציאל הטמון בו להקטנת ההוצאה הציבורית בגין תביעות רשלנות רפואית, אך גם, ובעיקר, בשל התועלת הרבה לבריאות הציבור שתופק משיפור בטיחותו של המטופל.

12 על מאגר הנתונים יפורט בהמשך בהרחבה.

13 הצעת חוק ההתיישנות, התשס"ד-2004, ה"ח 125.

14 ראו ס' 12(1) לחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2007), התשס"ז-2007, ס"ח 52, 55, אשר אימץ את המלצת הוועדה בעניין זה, כאמור בסופו של פרק 8 לדוח.

15 לעיון בסוגיות שעלו במסגרת הנושאים הנוספים ראו פרקים אלה לדוח: פרק 6 (התיישנות), פרק 8 (שיפוי בין מוסדות רפואיים), פרק 9 (גמלאות המוסד לביטוח לאומי) ופרק 10 (חוות־דעת מומחים).

פרק א: ההוצאה הציבורית לבריאות בישראל

בין הקופות בהתאם למפתח משוקלל של מספר המבוטחים בכל קופה.²⁰ כספי הסל מורכבים מתקבולי מס בריאות ומהשלמת מימון מתקציב המדינה.²¹ למדינה נתונות גם סמכויות פיקוח ובקרה על הקופות.²² בהתאם לחוק, קופות-החולים נדרשות בתמורה למשאבים אלה לספק למבוטחיהן את סל שירותי הבריאות.²³ נוסף על כך, קופות-החולים מקבלות סובסידיה ממשלתית בדרך של תמיכות לפי סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985,²⁴ בהיקף כספי של כ-200 עד 350 מיליון ש"ח בשנה.²⁵ כ-80% מבתי-החולים במדינת-ישראל הם בתי-חולים ציבוריים: חלקם בבעלות המדינה ומופעלים על-ידיה, וחלקם מופעלים על-ידי קופת-חולים כללית או עמותות שונות.²⁶ עיקר תקציבם של בתי-החולים מגיע מהכנסותיהם מאשפוז של מבוטחי קופות-החולים.

- 22 בין סמכויות אלה ניתן למצוא הכרה בקופת-חולים (ס' 24 ו-25 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי), אישור תקנון קופה (שם, בס' 26), היתר שליטה בתאגיד או בתאגיד חוץ (שם, בס' 29 ו-29א), מתן הוראות בדבר ניהול ענייניה של קופת-חולים (שם, בס' 29ב), אישור תקציב פיתוח (שם, בס' 32), קבלת דיווח מן הקופות בעניינים שונים (שם, בס' 35ב) ועוד.
- 23 ס' 3(ג) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי.
- 24 חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, ס"ח 60.
- 25 מקורות התקציב של קופות-החולים נקבעו בס' 13 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, אשר קובע כדלקמן: "(א) מקורות המימון של שירותי הבריאות הניתנים לפי חוק זה יהיו: (1) דמי ביטוח בריאות לפי סעיף 14; (א1) סכומים שגבה המוסד בהתאם להוראות סעיף 58(ד); (2) תקבולי המס המקביל לפי חוק מס מקביל בעד התקופה המסתיימת ביום כ"א בטבת התשנ"ז (31 בדצמבר 1996); (3) (א) ההקצאה השנתית למשרד הבריאות כאמור בסעיף 237(ב) ו-(ג) בחוק הביטוח הלאומי; (ב) נמחק; (4) (א) הסכומים המופיעים במועד הקובע בתקציב משרד הבריאות והמשמשים למתן שירותי בריאות לפרט, לרבות בתחומי הרפואה המונעת, הפסיכיאטריה, הגריאטריה ומכשירי השיקום; (א1) הסכומים המופיעים בתקציב

התביעות בתחום ההיריון והמיילדות מהוות כ-33% מסך התביעות בגין רשלנות רפואית שהוגשו באותן שנים לבתי-המשפט המחוזיים (440 תיקים). בבתי-משפט השלום, לעומת זאת, הן מהוות רק כ-8% מסך התביעות בגין רשלנות רפואית שהוגשו באותן שנים (115 תיקים). ראו לוח 2.24 בעמ' 31 לדוח.

42 ס' 51(א)(2) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 198 (להלן: חוק בתי-המשפט). הסמכות תוקנה פעמים רבות במהלך שנות התשעים של המאה הקודמת, ולאחרונה בשנת 2001.

43 ראו לוחות 2.25 ו-2.26 בעמ' 32 ו-33 לדוח, בהתאמה.

44 מנתוני הדוח עולה כי בשתי הערכאות מדובר ב-63% מהתביעות שהוגשו במשך התקופה הנבדקת.

1. מסקנות מן הנתונים

אף שבצד ההשגות מוכרות גם התשובות להשגות, עדיין קיימת רתיעה מפני הכרה מלאה בנזקים בלתי רכשיים, רתיעה אשר מקורה גם בחשש של העמדת פנים מצד הניזוק, במיוחד כאשר הנזק הבלתי רכושי אינו נראה לעין" (שם, בעמ' 166).

50 חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975, ס"ח 234 (להלן: חוק הפיצויים).

51 ס' 4(ב) לחוק הפיצויים קובע כי סכום התקרה יהיה צמוד למדד המחירים לצרכן, ומסמך את שר המשפטים לקבוע בתקנות מבחנים לגבי אופן חישוב הפיצוי בגין נזק לא-ממוני. לפי ס' 2 לתקנות הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים (חישוב פיצויים בשל נזק שאינו נזק ממוני)

הוועדה ביקשה ללמוד מתוך מאגר הנתונים מהן המגמות בפסיקת הפיצויים בכלל ובגין נזק לא-ממוני בפרט במשך התקופה הנבדקת. כך, ביחס לבתי-משפט השלום ולבתי-המשפט המחוזיים בחנה הוועדה אם במשך השנים חלה עלייה בסכומי הפיצויים באופן כללי ובסכומי הפיצויים בגין נזק לא-ממוני בפרט, אם יש הבדל בין הערכאות לעניין זה, אם יש הבדל בהקשר זה בין תחומי הרפואה השונים ועוד.

התשל"ו-1976, ק"ת 2706, הפיצוי בגין נזק לא-ממוני יחושב לפי הנוסחה הבאה: שני פרומיל מסכום התקרה כפול מספר הימים שבהם היה הניזוק מאושפז בשל התאונה בבית-חולים או במוסד לטיפול בחולים או בנכים, בתוספת 1% מסכום התקרה כפול אחוזי הנכות לצמיתות שנגרמה לניזוק עקב התאונה. לפי תקנה 3, הפיצוי בגין נזק לא-ממוני מופחת ככל שגילו של הניזוק עולה.

ואולם – (1) בחישוב הפיצויים בשל אבדן השתכרות ואבדן כושר השתכרות לא תובא בחשבון הכנסה העולה על שילוש השכר הממוצע במשק (להלן – הכנסה מרבית); היה שיעור אבדן השתכרותו ואבדן כושר השתכרותו של הנפגע פחות ממאה אחוזים, תופחת גם הכנסה המרבית שתובא בחשבון בחישוב הפיצויים, בשיעור שבו פחת ממאה אחוזים; לעניין פסקה זו, 'השכר הממוצע במשק' – השכר הממוצע במשק לפי נתוני הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה או השכר הממוצע כמשמעותו בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשכ"ח-1968, כפי שהם ערב קביעת הפיצוי, הכל לפי הגבוה יותר."

89 לעמדה שונה, שלפיה אין הגבלת הפיצויים נובעת משינוי משטר האחריות, ראו רונן פרי "מהפך או מפח? סיפורו של חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים" עיוני משפט כח 147 (תשס"ד).

90 יכולות להיות לכך כמה סיבות.

חוק הפיצויים מטיל על המועצה הארצית של לשכת עורכי-הדין חובה לקבוע תעריף מרבי בעד הטיפול לפי החוק, ובלבד ששכר-הטרחה שנקבע לפי תוצאות הטיפול לא יעלה על 8% מהסכום שהוסכם לשלמו לנפגע, ואם היו הליכים משפטיים – על 13% מהסכום שנפסק. מי ששילם שכר-טרחה העולה על התעריף המרבי זכאי להחזר העודף.¹⁴⁰ בכללי הלשכה

135 ס' 81 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961, ס"ח 178 (להלן: חוק לשכת עורכי-הדין).

136 ס' 82 לחוק לשכת עורכי-הדין.

137 ראו: כללי לשכת עורכי הדין (התעריף המינימלי המומלץ), התש"ס-2000, י"פ 4852.

138 למעט בתביעות לפי חוק הפיצויים, שביחס אליהן נקבע הסדר מיוחד בחוק הפיצויים עצמו.

139 20% מן הסכום שנפסק לאחר ניכוי תגמולי המוסד לביטוח לאומי, אם התיק הסתיים בפסק-

דין; 17.5% אם התיק הסתיים בפשרה; ו-15% אם התיק הסתיים מבלי שהתקיימו בו ישיבות.

140 ס' 16 לחוק הפיצויים.

גם בעניין זה נשמעה הטענה כי יש ללמוד מן המקובל בארצות-הברית, שבה הגבילו מדינות לא-מעטות את שכר-הטרחה של עורכי-הדין בתביעות רשלנות רפואית.

141 כללי לשכת עורכי הדין (תעריף מקסימלי לשכר טרחה בטיפול בתביעות לפי חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים), התשל"ז-1977, ק"ת 1358. לשיעורים אלה יש להוסיף מע"מ.

3. טיעונים נגד הגבלת שכר-הטרחה של באי-כוחם של התובעים בתביעות רשלנות רפואית

נציגי משרד המשפטים בוועדה התנגדו לעצם ההגבלה של שכר-הטרחה בחקיקה וכן לפרטי ההסדר המוצע. זאת, הן במישור העיוני-המשפטי והן במישור החוקתי.

160 כך, למשל, נטען לפני הוועדה כי ועדות תמותה ו-CPC (Clinical Pathological Conference) – שבמסגרתן מוצג כל הידע הנובע מהניסיון הקליני שבאירוע מסוים, ואשר היו נערכות בעבר כדבר שבשגרה – אינן נערכות עוד כמעט בשל החשש מפני חשיפת תוכן הדיונים.

161 רע"א 1412/94 הסתדרות מדיציניית הדסה נ' גלעד, פ"ד מט(2) 516 (1995).

162 שם.

163 בעמ' 369 להצעת חוק זכויות החולה, התשנ"ב-1992, ה"ח 2132, נכללה הצעה להטיל חיסיון מוחלט על דיוניהן של ועדות בקרת איכות פנימיות של בתי-חולים בפני כל אדם, לרבות המטופל הנוגע בדבר, וכן חיסיון על דיונים של ועדות בדיקה שהוקמו לבחינת מקרה מסוים,

בדיקה פנימי של צוות שמונה על-ידי מנהל בית-החולים לכדוק את התאבדותו של חולה.

הוועדות חייבות לנהל פרוטוקול בכתב ולצרפו לתיק הדיון. הדיונים ינוהלו בדרך-כלל בדלתיים סגורות, אלא אם כן הרשתה הוועדה לאדם מסוים, בכפוף לכל דין, להיות נוכח בדיונים. ראו תקנות זכויות החולה (דרכי מינוי, תקופת כהונה וסדרי עבודה של ועדות אתיקה), התשנ"ז-1996, ק"ת 80.

176 ס' 21 לחוק זכויות החולה.

177 כפוף לחריג האמור בס' 18(ג) לחוק זכויות החולה.

178 במקרה שבו החליט המטפל כי יש הצדקה לא למסור לחולה מידע.

179 ס' 21(ד) לחוק זכויות החולה. הוראה כאמור יכול שתיתן במסגרת הליך שמתנהל לפני בית-משפט או על-פי בקשה אשר תוגש לבית-משפט השלום.